

## Referat Menighedsplejens Årsmøde 2024

Søndag den 28. april kl. 14.30 i Skriftestolen i Københavns Domkirke.

### Dagsorden

#### 1. Valg af dirigent

Steffen Ringgaard Andresen blev valgt. Mødeleder og referent Hanne Esmann.

#### 2. Bestyrelsens beretning – heri evt. indeholdt beretning fra kirkens sognemedhjælperes diakonale arbejde.

Menighedsplejens vedtægter blev ændret og godkendt med virkning fra Årsmødet 2023.

Kirke- og kulturmedarbejder Lotte Schriver deltog digitalt i årsmøde og berettede, hvordan man i kirken arbejder med løbende støtte og økonomisk hjælp til menigheden, herunder julehjælpen. Bestyrelsen har forenklet beslutningsprocessen ved de mindre tilskud til nødlidende, så der løbende kan tages stilling til af formand og næstformand i fællesskab og ske hurtig udbetaling. I forhold til julehjælpen kunne man både søge på nettet, men også på en fysisk blanket, der bliver udleveret på kontoret.

Der er fortsat træffetid på Bispetorvet, et initiativ, som opstod under corona-tiden. Desuden arrangeres adventsmarked og sommerudflugt som faste aktiviteter.

Formand Hanne Esmann forelagde på vegne af Justine Kilbey Michell følgende om arbejdet i Hugs and Food:

#### **Fra gaden til det etablerede arbejdsmarked**

I 2012 modtog Hugs & Food årets hjemløsepris for at have gjort en særlig indsats med projektet "Bruger i Arbejde". Det er nu ikke længere et projekt men betragtes som en bærende del af det socialpædagogiske arbejde i Hugs & Food.

Projektet går ud på at tilbyde nogle af de hjemløse, som vil blive betegnet som kronisk hjemløse, et job som opvasker eller rengøringsassistent ved værestedet. Ved at få en fast indtægt forandres deres livsvilkår markant. De får mulighed for at blive selvforsørgende, hvilket betyder uendelig meget for selvværdet. Det er vores erfaring med projektet, at det at have et arbejde at stå til ansvar for, er med til at give tilværelsen mening. Det at kunne yde og bidrage giver værdighed. Når de hjemløse i arbejde oplever, at de er en del af en arbejdsplads, og deres funktion er betydningsfuld, øges deres selvtillid og troen på en fremtid. Derudover udvides deres sociale netværk, og der skabes nære relationer til kollegaer i dagligdagen.

Ambitionen med jobbet er, at den hjemløse skal væk fra gaden og gerne have et sted at bo inden for det første år. Det er en lang proces at blive integreret i samfundet igen, og derfor er der brug for kontinuerlig støtte og hjælp. Det kan f.eks. være i forhold til at få oprettet et skattnummer eller at få oprettet en bankkonto.

Udover at det gør en forskel for den enkelte hjemløse at få et arbejde, har ansættelserne også en positiv indflydelse på de øvrige brugere af værestedet, som ser, at det er muligt at få et arbejde selvom man er hjemløs og til at starte med stadig sover på gaden.

I øjeblikket er der ansat to mænd, som oprindeligt er fra Polen men har været i Danmark i mere end 10 år. De er ansat som opvaskere, til rengøring af værestedet samt til ad hoc-opgaver og er ansat 8 og 25 timer.

I januar 2024 sagde vi farvel til deres tredje kollega i projektet, som var ansat i ca. seks år, men nu var det lykkedes at få et fuldtidsjob ved et etableret rengøringsfirma, som Hugs & Food samarbejder med. Det er projektets ambition i det omfang det er muligt at brobygge til det etablerede arbejdsmarked og skabe en ny vej med bedre muligheder for medarbejderen i projekt Bruger i Arbejde.

Vi er derfor nu i proces med at finde en ny kollega som har brug for en chance og har mod på at lave den livsforandring.

Menighedsplejens støtte betyder at Hugs & Food kan fortsætte det vigtige arbejde med at give mennesker i hjemløshed en reel chance for at komme ud af en social deroute og skabe en anden og bedre tilværelse med et arbejde, et sted at bo og et positivt netværk at trække på.

Menighedsplejen støtter også sommerskriveskole og skrivehold for psykisk sårbare. Et nyt initiativ fra natkirkepræst Signe Malene Berg er skriveforløb for efterladte efter selvmord.

### **3. Revideret regnskab 2023 for det afsluttede regnskabsår**

Regnskabet blev forelagt.

Årets resultat lander på et overskud på kr. 53.899,- mod et underskud i 2022 på kr. 124.945. Årets overskud skal ses i lyset af et mindre aktivitetsniveau i forhold til tidligere år, hvilket primært skyldes sygdom.

De realiserede indtægter for året er lavere end 2022, hvor især kollekter ligger under tidligere niveau. Dette skyldes alene, at der i 2023 ikke er overført kollekter fra VF. Kollektorer for 2023 på kr. 201.785 er overført til menighedsplejen i februar 2024.

Budgetteret overførsel på kr. 30.000, til sommerskriveskole er fejlagtigt ikke overført til VF i 2023.

Menighedsplejens formue pr. 31.12.2023 er på kr. 2.896.642 mod kr. 2.839.378 pr. 31.12.2022.

### **4. Budget 2024 for det indeværende regnskabsår**

Budget 2024 blev forelagt.

I budgettet for 2024 tildeles f.eks.:

- sogneudflugten med 25.000 kr.,
- den løbende nødhjælp skilles ud, som en særskilt post på 50.000 kr.,
- julehjælpen 125.000 kr.
- Den årlige julefrokost for menigheden støttes med 10.000 kr. så deltagerprisen kan holdes lav.
- Årets opførelse af Händels Messias støttes med 25.000 - dirigeret af Mark Baumann og med deltagelse af Vor Frue Kirkes kantori, domorganist Hanne Kuhlmann og solister hyret ind til lejligheden.
- Natkirkens Sommerskriveskole med 30.000 kr.
- Skriveforløb for psykisk sårbare 32.000 kr.

- forløb for efterladte efter selvmord med 29.800 kr.

## **5. Valg**

Efter vedtægtsændring i 2023 er der først valg til menighedens repræsentant i 2025.

## **6. Indkomne forslag**

Ingen forslag er modtaget.

## **7. Eventuelt**

Det blev foreslået fra deltagerne, at bestyrelsen bør overveje at rykke næste årsmøde frem, så det ligger i tæt forlængelse af højmessens, frem for senere på eftermiddagen. Det vil nok kunne gøre, at flere fra menigheden deltager i årsmødet.

## **Medlemmerne i Menighedsplejens bestyrelse 2024**

Hanne Esmann, formand, udpeget af MR

Steffen Ringgaard Andresen, repræsentant for præsterne

Signe Malene Berg, repræsentant for præsterne

Michael Tutein Brenøe, repræsentant for Menigheden

Mark Baumann, repræsentant for personalet

Inge-Marie Shannon, repræsentant for personalet

Lotte Schriver, repræsentant for kirke- og kulturmedarbejderne

Justine Kielbey Michell, Repræsentant for kirke- og kulturmedarbejderne